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ÚVOD

Loutky dnes bývají součástí vybavení kaţdé mateřské školy, děti je mohou vyuţívat při

spontánních i námětových hrách nebo ve hře na divadlo a učitelky jako motivační prvek,

pro vzbuzení zájmu o činnost, k seznámení s tématem nebo jako divadelní sloţku pro

zpestření i pobavení. V předškolních zařízeních je nejvíce vyuţívanou loutkou maňásek, je

oblíben pro svou jednoduchost, pro své pohybové moţnosti i praktičnost materiálu, který

umoţňuje časté pouţívání a manipulaci.

K výběru tématu pro bakalářskou práci mě vedla otázka, zda má loutka i dnes při pestré

nabídce rozmanitých hraček i moţnostech technického vybavení v MŠ, své místo a

význam pro předškolní dítě. Tato otázka byla také částečně ovlivněna i zachycením

postřehu při několika návštěvách rŧzných mateřských škol. Maňásci tu měly své místo v

prostorách herny nebo třídy, ale někdy pŧsobily spíše jako součást výzdoby. Přestoţe byly

loutky zajímavé a vzhledově pŧsobivé, jejich dostupnost pro hru dětí nebyla vţdy

jednoznačná. Určitou roli zde hrála vyšší pořizovací hodnota loutek, jinde bylo dŧvodem

,,nešetrné“ dětské zacházení s loutkou. Někde také vyuţívání loutky ovlivňoval pohled na

loutku jako na divadelní element a obavy učitelek, ţe nejsou dostatečně vybaveny

,,hereckými“ schopnostmi.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do čtyř částí. V první části se věnuji historii českého

loutkářství a z dŧvodu specifičnosti se zde dotýkám i historie plzeňského loutkářství. V

druhé části charakterizuji jednotlivé typy loutek a rozděluji je podle zpŧsobu vedení. Ve

třetí části se zmiňuji o období předškolního věku dítěte a jeho vztahu k loutce. Čtvrtá část

pojednává o práci s loutkou v mateřské škole a o jejím zařazení do třídního vzdělávacího

programu. V této části také uvádím příklady praktického vyuţití loutky při činnostech a

práci s dětmi v MŠ.

Cílem této práce je představit rŧzné typy loutek a z dŧvodu zjednodušení orientace

v jednotlivých druzích rozdělit loutky podle zpŧsobu vedení. Zároveň tím usnadnit moţný

výběr typŧ loutek, které jsou vhodné pro hru i edukaci v mateřské škole. Názornými

ukázkami činností s loutkou nabídnout inspiraci a moţnosti vyuţití loutek při práci s

předškolními dětmi. Při praktické realizací činností zjistit, zda děti mají o hry a aktivity s

loutkou zájem a jaký význam mají loutky pro dítě v MŠ.
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1 DĚJINY LOUTKÁŘSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

1.1 LOUTKÁŘSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Loutky se na našem území nacházely pravděpodobně jiţ v nejstarším období. Za nejstarší

loutku mŧţeme povaţovat plastiku muţe z mamutoviny, která pochází z rituálního hrobu z

období mladého paleolitu (25 000 aţ 30 000 let př. n. l.), nalezené (v roce 1891) v Brně na

Francouzské ulici.
1

Prvky ,,loutkového divadla" se tedy vyskytovaly jiţ v kultovních obřadech i při

náboţenských ceremoniích. Loutky byly také součástí lidových zvykŧ (masopustní

maskové loutky, folklórní totemové loutky – Morana, smrtka, velikonoční maroty -

klapáči).

Ve středověku patřily v našich zemích k tradičním loutkám loutky hŧlkové, tyčové a také

prstové (maňásci). Na jarmarcích a trzích byly loutky součástí zábavných produkcí kejklířŧ

a komediantŧ.

V 17. století začaly do českých zemí pronikat divadelní skupiny z jiných zemí, které mimo

herecké představení předváděly i výstupy s marionetami. Tyto anglické, nizozemské,

italské i německé herecké společnosti měly pŧvodně představení s loutkami jako

doplňkovou atrakci, postupně se však někteří divadelníci specializovali na loutkové

divadlo. V jejich repertoáru se objevovaly rŧzné ţánry od biblických příběhŧ, přes anglické

tragédie, italské komedie aţ po operní libreta. Představení se u nás hrála převáţně v

němčině, protoţe české království bylo součástí rakouské monarchie a vliv germanizace

byl patrný zejména ve větších městech. Marionety zavěšené na drátě tak postupně potlačily

domácí tradici prstových loutek a loutek na hŧlkách.

V druhé polovině 18. století začali v českých zemích pŧsobit i čeští kočovní loutkáři, kteří

objíţděli malá města a vesnice, kde hrávali většinou po hospodách. Loutkové divadlo,

provozované nezřídka spolu s pouťovými atrakcemi, se dědilo jako rodové řemeslo.

Vznikala tak tradice loutkářských rodin, jako byli například Bártové, Hergotové, Kludští,

Malečkové, Maisnerové, Kopečtí, Dupští, Finkové, Kočkové a další. Tito první čeští

1 Akademie věd ČR v Brně. [online]. [cit. 2014-11-28]. dostupné z: <http://www.anthropark.wz.cz/pavlov.htm>.

http://www.anthropark.wz.cz/pavlov.htm
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loutkáři hráli v českém jazyce a jejich představení se těšila velkému zájmu českého

obyvatelstva na venkově i malých městech.

V první polovině 19. století vycházeli obrozenečtí loutkáři z barokních tradic – loutky,

scéna, repertoár a styl napodoboval zmenšeninu hereckého divadla. Český repertoár byl

také rozšířen o hry rytířské, loupeţnické a historicko-vlastenecké hry. Typickou postavou v

loutkovém divadle byla postava Kašpárka (dříve Pimprle), s často aţ drsným lidovým

humorem, který odpovídal mentalitě lidového diváka a byl jakýmsi mluvčím lidu.

Symbolem loutkářství a nejproslulejším loutkářem se stal Matěj Kopecký, který stejně jako

jiní loutkáři šířil po českém venkově osvětu. Loutkové divadlo mělo v obrozenecké době

významnou společenskou funkci, představení se hrála v českém jazyce a přinášela

obecenstvu myšlenky osvícenství.
2

Součástí lidového loutkového představení byly také tzv. komické dohry (přídavek) a

varietní výstupy. Loutky v těchto vystoupeních předváděly rŧzné kejkle. Populární byla

například loutka dupáka nebo proměnlivé loutky z papíru (metamorfózy), tyto groteskní

loutky se proměňovaly jednoduchým sklapovacím mechanismem. Vašíček, Malíková

(2000)

Koncem 19. století poklesl zájem o kočovná loutková divadla, naproti tomu se začalo

rozšiřovat ,,domácí" hraní s loutkami, populární byla rodinná loutková divadla. Mnohá

rodinná divadla dosáhla pozoruhodné úrovně a stala se základem pro veřejná amatérská

divadla. Pod záštitou tělocvičných jednot a rŧzných spolkŧ (Sokol, katolický Orel, DTJ –

Dělnická tělovýchovná jednota) začala také vznikat nová spolková divadla. Loutkové

divadlo přicházelo také do škol, velkou propagátorkou loutkového divadla byla Ludmila

Tesařová, která se zaslouţila o jeho zařazení do osnov mateřských škol. Do školních

scének se tak začaly vracet i opomíjené prstové loutky – maňásci.

Narŧstající zájem o amatérské loutkářství začal koncem 19. století. Repertoár byl zaměřen

na dětského diváka s cílem přinést ušlechtilou zábavu a formu názorné výchovy. Zájem z

řad rodičŧ i pedagogŧ o estetický rozvoj osobnosti dítěte a také úsilí mnohých umělcŧ,

výtvarníkŧ a hercŧ zdŧraznit estetickou hodnotu loutkového divadla, postupně směřovalo k

prosazování loutkového divadla jako uměleckého ţánru.

2
Union Internationale de la Marionette [online], [cit. 2014-11-28]. dostupné z: <http://unima.idu.cz/cs/ceske-loutkarstvi>.

http://unima.idu.cz/cs/ceske-loutkarstvi
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Po vzniku Československé republiky se zvýšil zájem o loutková divadla. Na našem území

pŧsobilo okolo dvou tisíc souborŧ, které pravidelně hrály představení pro děti.

Ve 30. letech se pod vlivem divadelní avantgardy pozměnil inscenační styl českého

loutkářství, dŧraz byl kladen na metaforické a symbolické moţnosti loutek.

Válka a německá okupace Československa těţce zasáhla do tohoto slibného vývoje

loutkového divadla. V této těţké době dokázali čeští loutkáři obhájit společenské


[…]


ve středověku a dŧleţitých obdobích, které ovlivnily vývoj podoby loutky i vývoj

loutkového divadla. V této části jsem také věnovala pasáţ plzeňskému loutkářství a krátké

historii loutkového divadla v mateřských školách. V druhé části jsem se zabývala obecnou

charakteristikou loutky a dělením loutek na jednotlivé druhy. Při studiu odborné literatury

o loutkách jsem se setkala se zajímavými typy loutek a jejich rozmanitými variacemi.

Mnohé jsem však ve své práci neuváděla, protoţe jsou technicky sloţité a pro práci v

mateřské škole nevyuţitelné. Uspořádala jsem jednotlivé druhy loutek podle druhu vedení,

abych zjednodušila jejich přehled, a zároveň jsem uvedla některé druhy, které lze vyuţít v

MŠ. Ve třetí části jsem popsala, jak dítě vnímá loutky i loutkové divadlo a jaký mŧţe mít

loutka a hry s loutkou vliv na celkový rozvoj osobnosti dítěte. V knihách, ze kterých jsem

čerpala poznatky pro svou práci, jsem se setkávala se shodnými názory na pozitivní vliv

imaginace a hry na tvořivost předškolního dítěte. Z vlastní zkušenosti vím, ţe jiţ pouhá

přítomnost loutky má velký vliv na aktivitu dětí a velice pozitivně stimuluje vnitřní

motivaci. Jiţ samotné sdělení, ţe si budeme hrát s loutkami nebo ţe si loutky vyrobíme,

vyvolává v dětech nadšení, které přináší tvŧrčí energii a mnoţství nápadŧ, které zpětně

ovlivňují i mé kreativní zanícení. Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na moţnosti práce s

loutkou při edukaci v MŠ a na charakteristiku dětské hry s loutkou z pohledu věku dítěte.

Vývoj hry s loukou odráţí vývoj dítěte, a to je dŧleţité zejména při volbě druhu činností,

nabídce a plánování vhodných aktivit. V praktické části jsem nabídla několik moţností

vyuţití loutek při práci s dětmi v mateřské škole. Uvedla jsem příklady jednotlivých

činností s loutkou i příklad výukového projektu zaměřeného na ,,ţabí“ téma a práci s

příběhem. Nabízené aktivity jsem s dětmi také realizovala, chtěla jsem zjistit, zda děti

projeví o hru a činnosti s loutkou zájem. A také, zda má loutka pro dítě předškolního věku i

pro zařazení do edukace význam.

Ověřila jsem si, ţe děti mají činnosti s loutkami ve velké oblibě, je zajímavé, ţe atmosféra

při plánování, tvoření, výrobě, realizaci i jiných aktivitách s loutkou je velice uvolněná a

radostná. Děti jsou aktivní a i děti, které mívají potíţe s komunikací i interakcí dobře

vzájemně spolupracují a projevují se bez zábran. V přítomnosti loutky, ale i při manipulaci

s loutkou, záleţí dětem na tom, aby jejich výkon byl co nejlepší. Řeč a komunikace s
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ostatními dětmi má lepší kvalitu, plaché děti zaměřují pozornost na loutku místo na sebe a

jejich projev je výraznější, prŧbojnější děti se zapojují do organizace a své zkušenosti s

loutkou uplatňují ve spontánních hrách. Při kreativních činnostech bývá radost pozorovat

dětské nadšení, zápal a vzájemné sdílení. V praxi jsem si ověřila, ţe děti loutky

vyhledávají, loutka má velice příznivý vliv na sociální klima ve třídě, pŧsobí na vzájemné

vztahy mezi dětmi i dětmi a učitelkou. Loutka podporuje aktivitu dítěte, má vliv na rozvoj

fantazie i obrazotvornosti a také na pozitivní zájem o učení. Některé činnosti s loutkou

pomáhají při rozvoji rŧzných dovedností i schopností a také příznivě pŧsobí na psychiku

dítěte. Loutka má své místo v ţivotě dítěte a její význam spočívá v pozitivním vlivu na

celou osobnost dítě. Její nezaměnitelná imaginární role a moţnost přímého kontaktu i

ovládání loutky dítětem pŧsobí na citové proţívání, které obohacuje i vnitřní ţivot dítěte.

Dŧleţité však je, aby měly děti dostatek zajímavých podnětŧ, pestrý a rozmanitý výběr

loutek i materiálŧ a příleţitostí svobodně tvořit.

Ukázkami činností s loutkou, nabízím učitelkám náměty a inspiraci k vyuţívání loutek při

rŧzných aktivitách v MŠ. Na konkrétních příkladech ukazuji, ţe se nemusí obávat pracovat

s loutkou a zatěţovat se představami o tradičním vyuţití loutky, ţe je moţné oţivovat

předměty a loutky v netradičním pojetí, a ţe i tato cesta je dětem blízká.
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RESUMÉ

Bakalářská práce seznamuje s historií loutkářství v českých zemích a se základními druhy

loutek. Poskytuje pohled na propojení světa dětí se světem loutek a nabízí konkrétní

moţnosti vyuţití loutky při práci s dětmi v mateřské škole. Práce obsahuje poznatky,

získané studiem odborné i tematické literatury i poznatky z praktického zařazení činností

do práce s předškolními dětmi, které jsou doloţené na fotografiích. V závěru práce je

stručné hodnocení praktického vyuţití loutky při činnostech v MŠ.

SUMMARY OF DISSERTATION

The Bachelor’s Thesis describes the history of Czech puppetry and the basic kinds of

puppets in our country. It provides an insight into connection of the child´s world with the

puppet´s world and offers specific possibilities of how a teacher can utilize puppets in

nursery school. This Thesis contains findings acquired from technical and thematic

literature, and also from my own experiences which I gained by working with preschool

children. These activities are documented with attached photographs. In the conclusion of

my Thesis, I briefly evaluate the practical use of puppets during activities at nursery

school.
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