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Zaměření a struktura práce
Předložená bakalářská práce popisuje význam loutek v předškolním zařízení. Autorka
bakalářské práce zde uvádí pohled na loutky z historického hlediska, charakterizuje jednotlivé
druhy loutek a uvádí význam loutek v životě malého dítěte. Velkou část své bakalářské práce
věnuje autorka využití loutky v předškolním zařízení. Popisuje nejen práci s loutkou
v mateřské škole, ale uvádí i vlastní náměty pro činnosti s loutkou.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatně vyhledávat literární zdroje na téma
loutka a loutkářství, uvedené typy loutek doplnila ilustračními obrázky ať již převzatými či
vlastními. Za velmi pěkně zpracované lze považovat také uvedené náměty pro práci s loutkou.
Náměty jsou doplněny vlastní fotodokumentací, vlastními postřehy.

Využitelnost v praxi
Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi inspirativní pro studenty pedagogické
fakulty, jakož i pro širší pedagogickou veřejnost. Je zde velmi pěkně a přehledně zpracována
charakteristika jednotlivých typů loutek, je zde mnoho inspirativních námětů pro práci
s loutkou v předškolním zařízení.

Práce s prameny
Autorka diplomové práce prokázala při psaní bakalářské práce schopnost vyhledávat
informační zdroje a získané vědomosti aplikovat nejen do bakalářské práce, ale zároveň i do
činnosti v předškolním zařízení.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená bakalářská práce požadavky kladené na
bakalářskou práci. Svým obsahem vysoce převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autora sdělila porotě, kterou z uvedených typů loutek mají děti
nejraději.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle bakalářské práce byly splněny, vypracování bakalářské práce odpovídá zadání bakalářské
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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